W
W
W
.ISO
TU
BI.CO
M
NU

constituídos por tubos de aço não revestidos e
de plástico.
Ar comprimido
O ar comprimido utiliza-se em aplicações muito
diversas.
As pressões de serviço em instalações de ar
comprimido são aumentadas para um máximo de
10 bar. Com frequência, as ferramentas apenas
requerem uma pressão máxima de conexão de
6 bar.
Quando uma instalação de ar comprimido é da
classe C-5 ou superior, a junta EPDM com que o
sistema Pressfitting NUMEPRESS está equipado
deve ser substituída pela junta FKM verde,
vendida separadamente.
10 NUMEPRESS10
FIXAÇÃO DAS TUBAGENS
Fixação correta dos pontos fixos
e de deslizamento
A fixação da tubagem realiza duas funções.

42 x 1,5 3,0
54 x 1,5 3,5
76,1 x 2 4,25
88,9 x 2 4,75
108 x 2 5,0
139,7 x 2 5,0
168,3 x 2 5,0
Tabela de distâncias de abraçadeiras
em tubo de aço inoxidável
Ponto de deslizamento
Ponto de deslizamento
Pontos Fixos
As tubagens de ligação (por ex. radiadores) devem ser
suficientemente compridas para poder absorver
as dilatações térmicas do sistema de tubagens.
12 NUMEPRESS12
Propriedades mecânicas
INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO
Limite elástico mínimo 240 N/mm2
Alongamento mínimo 40%

reto e efetue a prensagem.
1
2
3
4
5
6
7
1
2 4
3
5
6
7
1515
16 NUMEPRESS16
TRABALHOS ADICIONAIS
Testes de estanquidade
Os tubos acabados são submetidos a um teste de estanquidade, antes de serem cobertos ou pintados. No
caso das instalações de água potável e de aquecimento, este teste é realizado com água. Os resultados

pelo aquecimento. A fim de economizar energia e por razões de higiene, as tubagens de água potável
quente e de circulação devem ser isoladas contra as perdas de calor demasiado elevadas.
Instalações de aquecimento
O isolamento de instalações de aquecimento de água é uma medida para economizar energia. Esta
medida ecológica serve para reduzir a emissão de CO
2
. No caso do consumo energético doméstico,
o aquecimento é, com 53%, a maior percentagem individual.
Sistemas de refrigeração por água
As principais funções de um isolamento contra o frio são a prevenção contra a formação de água de
condensação e a redução das perdas de energia durante todo o período de utilização das tubagens
de água de refrigeração. Apenas através do dimensionamento correto se pode impedir, de forma
duradoira e segura, que os custos energéticos subam.
Os materiais ou as mangueiras isolantes podem dar lugar a corrosão nas tubagens. Por este motivo, é
preciso ter em conta a adequação dos materiais utilizados na sua escolha.
18 NUMEPRESS18
DILATAÇÃO TÉRMICA
Compensação de dilatação
Durante o seu funcionamento, as tubagens serão sujeitas a carga térmica, dilatando os tubos, de modo
diferente, dependendo da diferença de temperatura. Nas instalações de tubagens deve ser tida em

de aço inoxidável. Não é preciso observar a
regra da corrente.
Nas instalações mistas de aços inoxidáveis
com acessórios roscados ou de cobre não há
qualquer perigo de corrosão por contacto.
Compensação
do potencial principal
Segundo as normas vigentes, deve ser realizada
uma compensação do potencial principal em
todos os tubos condutores de eletricidade.
O sistema de aço inoxidável é uma tubagem
condutora e, portanto, deve estar em
conformidade com as leis vigentes em matéria
de compensação de potencial.
29
30 NUMEPRESS30
MATERIAIS
Propriedades físicas
Densidade 8.000 kg/m3
Calor específico (20ºC) 500 J/kg · K